
 1 

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΧΑIΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 

                      
 

 
Αριθ. Πρωτ. 5586  
 

 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 

ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗ Δ.Ε. ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 
 
 

Σύμφωνα με τους παρακάτω όρους: 
 

ΆΡΘΡΟ 1ο  
Χρόνος και τόπος διαγωνισμού 
 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημαρχείο Καλαβρύτων  που βρίσκεται στα Καλάβρυτα, από 
την τριμελή επιτροπή του άρθρου 46 του ΕΚΠ-ΟΤΑ, την 04 Ιουλίου 2016 και ώρα 11.00 (Ώρα λήξης 
παραλαβής Προσφορών). 

 
 
 

 
Άρθρο 2ο 
Οικονομικά στοιχεία 
 

Ο προϋπολογισμός της προμήθειας ανέρχεται σε 24.193,54 €, συν ΦΠΑ 24% 5.806,46 €. 
Συνολική πίστωση 30.000,00 €. 

Πίστωση 30.000 € έχει εγγραφεί στον Κ.Α. 30-6662.0002 του προϋπολογισμού 2016, 
προερχόμενη από τακτικά έσοδα. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 3ο  
Τεχνικές προδιαγραφές. 
 

Αφορά την προμήθεια ποσοτήτων σκυροδέματος στη Δ.Ε. Καλαβρύτων του Δήμου 
Καλαβρύτων. Η συνολική ποσότητα του υπό προμήθεια σκυροδέματος είναι περίπου 400 
κυβικά. 

Τα προς προμήθεια υλικά και εξοπλισμός θα πρέπει να έχουν:   
 
ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ C 16/20  (400 m3) 
 
Σκυρόδεμα κατηγορίας C16/20 σύμφωνα με τον Κανονισμό Τεχνολογίας Σκυροδέματος 

και την Δ14/50504/ΦΕΚ 537/1-5-2002 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. Προτιμάται και γίνεται δεκτό, κατά προτεραιότητα, το 
σκυρόδεμα από προμηθευτές που διαθέτουν πιστοποιητικό συστήματος διαχείρισης ποιότητας 
ΕΛΟΤ ISO ΕΝ 150 9001:2008, για μεγαλύτερη διασφάλιση και πιστοποίηση της ποιότητας του, 
υπό προμήθεια, σκυροδέματος.  

 
 



 2 

ΑΡΘΡΟ 4ο  
Χρόνος-Τόπος παράδοσης. 
 

Χρόνος παράδοσης 
Το σκυρόδεμα θα παραδοθεί τμηματικά σύμφωνα με τις εντολές της υπηρεσίας του 

Δήμου Καλαβρύτων και σε χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο των 
δέκα(10) ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία έγγραφης ειδοποίησης της υπηρεσίας.  

Η υπέρβαση του χρόνου παράδοσης αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά θα 
απορρίπτεται. 

Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει το υλικό μέσα στα χρονικά όρια και με τον 
τρόπο που ορίζει η σύμβαση. 

Περισσότερες λεπτομέρειες αναφορικά με τον χρόνο παράδοσης αναφέρονται στο άρθρο 
9 του τεύχους της συγγραφής υποχρεώσεων της μελέτης. 
 

Τόπος Παράδοσης 
Ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος, να παραδώσει το προμηθευόμενο υλικό έτοιμο προς 

λειτουργία, στις Τοπικές Κοινότητες του Δήμου Καλαβρύτων. 
 
 

ΆΡΘΡΟ 5ο 
Δικαιολογητικά συμμετοχής  
 

Στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος αναγνωρισμένα φυσικά και νομικά πρόσωπα 
που ασχολούνται με το αντικείμενο του διαγωνισμού, ενώσεις προμηθευτών εφόσον γι’ αυτές 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ και συνεταιρισμοί.  

Όσοι προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, οφείλουν να 
προσκομίσουν μαζί με την προσφορά τους τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

 
Οι ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ    και τα     ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ  
α. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 11 του παρόντος. 
β. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου που θα έχει εκδοθεί έξι το πολύ μήνες πριν από την 
ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ αυτό 
και το ειδικό επάγγελμά τους. 
γ. Φορολογική ενημερότητα. 
δ. Ασφαλιστική ενημερότητα 
ε. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 στην οποία να δηλώνουν ότι: 

1. Δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης. 
2. Δεν έχει αποκλειστεί η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς του Δημοσίου ή των  

ΟΤΑ  
3. Έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης τους οποίους αποδέχονται ανεπιφύλακτα 

 
Για τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά ή αλλοδαπά) απαραίτητο δικαιολογητικό είναι το ΦΕΚ 

στο οποίο δημοσιεύθηκε το ιδρυτικό καταστατικό και οι τυχόν τροποποιήσεις του ή το 
τελευταίο κωδικοποιημένο καταστατικό, εάν πρόκειται για ΑΕ και ΕΠΕ. 

Το τελευταίο καταστατικό θεωρημένο από το πρωτοδικείο ή νόμιμα επικυρωμένο καθώς 
και οι τυχόν τροποποιήσεις του θεωρημένες ή επικυρωμένες κατά τον ίδιο τρόπο, εάν πρόκειται 
για ΟΕ και ΕΕ. 

Εάν η προσφορά υπογράφεται από πρόσωπο που δεν προκύπτει από τα ανωτέρω 
έγγραφα ότι έχει την ιδιότητα του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, πρέπει να υποβληθούν 
τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι έχει νομίμως εξουσιοδοτηθεί ειδικά για το σκοπό αυτό.  

Εάν από τα ανωτέρω καταστατικά και τα λοιπά στοιχεία δεν προκύπτουν ευθέως τα 
πρόσωπα που εκπροσωπούν την εταιρεία και τη δεσμεύουν με την υπογραφή τους, πρέπει να 



 3 

προσκομίζονται τα στοιχεία που αποδεικνύουν τη νόμιμη εκπροσώπηση της εταιρείας στο 
διαγωνισμό. 
 
ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ 
Εκτός των ανωτέρω δικαιολογητικών για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα, επιπλέον: 
α. Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 
 
ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ 
Για τις ενώσεις προμηθευτών , εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ΕΚΠΟΤΑ, τα 
δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 7 εδάφιο (ε) του ΕΚΠΟΤΑ. 
 
 Αυτός που θα αναδειχθεί μειοδότης υποχρεούται να προσκομίσει: 
α. Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο 
να προκύπτει ότι δεν έχει καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής 
του δραστηριότητας. Όταν συμμετέχουν εταιρίες, υποχρέωση προσκόμισης αποσπάσματος ποινικού 
μητρώου έχουν οι διοικούντες ή νομίμως εκπροσωπούντες αυτές. Η νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει 
από το καταστατικό της εταιρίας. 
β. Πιστοποιητικά αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής Αρχής από τα οποία να προκύπτει ότι:  

1. Δεν τελεί σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη 
ανάλογη κατάσταση. 
2. Δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, 
αναγκαστικής διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 6ο 
Υποβολή Προσφορών 
 

Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής του άρθρου 46 του ΕΚΠ -
ΟΤΑ. Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται ή να αποστέλλονται ταχυδρομικά στο γραφείο 
προμηθειών του Δήμου Καλαβρύτων, μέχρι την προηγούμενη του διαγωνισμού ημέρα. 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα (μετά την καθορισμένη ανωτέρω ώρα λήξης 
παραλαβής) δεν γίνονται δεκτές. 
 
 
ΆΡΘΡΟ 7ο 
Φάκελος προσφοράς 
 

Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού μέσα σε καλά 
σφραγισμένο κυρίως φάκελο. 
Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά, τα τεχνικά στοιχεία 
της προσφοράς και η εγγύηση συμμετοχής.  
Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξη υποβάλλονται στην πρωτότυπη μορφή τους, γίνονται όμως 
δεκτά και τα αντίγραφα, εφόσον έχουν κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν 
2690/99) την αποδεικτική ισχύ του πρωτοτύπου. 
Απλά (μη επικυρωμένα) αντίγραφα εγγράφων που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν 
2690/99, όπως είναι τα ιδιωτικά, τα δικαστικά και τα αλλοδαπά έγγραφα, γίνονται δεκτά εάν 
συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση, με την οποία ο ενδιαφερόμενος βεβαιώνει την ακρίβεια των 
στοιχείων τους. 

Αντίγραφα επικυρωμένα από δικηγόρους κατά τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κώδικα 
Δικηγόρων, πρέπει να φέρουν το ειδικό ένσημο που προβλέπει η ισχύουσα νομοθεσία. 

Για τα αντίγραφα των αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας ισχύουν οι 
ειδικές για τα αποδεικτικά αυτά διατάξεις. 



 4 

Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που είναι γραμμένα σε ξένη γλώσσα πρέπει να 
συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση στην ελληνική. 

Ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς, θα περιέχει πλήρη στοιχεία των υπό προμήθεια ειδών. 
Τα τεχνικά χαρακτηριστικά θα πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές της αριθμ. 13/ 

02/06/2016 συνταχθείσης μελέτης της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
 

Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την 
ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Μέσα στον φάκελο αυτό θα περιέχεται η προσφορά του 
διαγωνιζόμενου υπογεγραμμένη από τον ίδιο τον διαγωνιζόμενο ή τον νόμιμο εκπρόσωπό του. Η 
προσφορά της ένωσης προμηθευτών υπογράφεται είτε από όλα τα μέλη της ένωσης είτε από 
εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις.  
Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού μπορεί να επιφέρει ποινή 

αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς. 
 
 
ΆΡΘΡΟ 8ο 
Τιμές Προσφορών – Επιβαρύνσεις Μειοδοτών 
Οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν αριθμητικώς και ολογράφως: 

 Την καθαρή τιμή του σκυροδέματος συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς, μαζί με τον ΦΠΑ,  
Για την σύγκριση των προσφορών λαμβάνεται υπόψη η καθαρή τελική τιμή του προϊόντος, 

χωρίς ΦΠΑ. 
 
Για διευκόλυνση των ενδιαφερομένων παρέχεται υπόδειγμα προσφοράς στο παράρτημα Ι της 

παρούσης. 
 
 
ΆΡΘΡΟ 9ο 
Ισχύς Προσφορών 
 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές τριάντα (30) ημέρες από την 
επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού 

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των τριάντα (30) ημερών, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. Ο Δήμος Καλαβρύτων μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να 
ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. 

Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής τιμής μέχρι λήξεως της σύμβασης απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 

Αν ο Δήμος Καλαβρύτων κρίνει ασύμφορες τις προσφορές μπορεί να επαναλάβει το διαγωνισμό, 
όποτε ο μειοδότης δεν μπορεί να προβάλλει καμία αξίωση. 
 
 
ΆΡΘΡΟ 10ο 
Ανακοίνωση Κατακύρωσης – Συμβάσεις 
 

Κατά την αξιολόγηση των προσφορών, κριτήριο για την επιλογή του αναδόχου αποτελεί η 
χαμηλότερη τιμή. Ανάδοχος αναδεικνύεται αυτός που έχει προσφέρει το χαμηλότερη τιμή επί της 
συνολικής δαπάνης που περιλαμβάνει τόσο το κόστος της ποσότητας του σκυροδέματος της μελέτης, 
όσο και των μεταφορικών.  

Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, καταρτίζεται από το Δήμο Καλαβρύτων η σχετική 
σύμβαση. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα 
στοιχεία της προμήθειας.  
 
 



 5 

ΑΡΘΡΟ 11ο 
Εγγυήσεις 
 
1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό. 
Κάθε προσφορά συμμετοχής στο διαγωνισμό θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής ποσού 300 €. Η εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ τουλάχιστον ένα μήνα μετά τη λήξη του 
χρόνου της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη και να περιλαμβάνει όσα ορίζει το άρθρο 26 του 
ΕΚΠΟΤΑ. 
Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια, 
επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης και μέσα σε πέντε 
(5) ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης. Οι εγγυήσεις των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν 
μέρος στον διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης 
της κατακύρωσης ή της ανάθεσης. 
 
2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 
Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 
εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 2% της συνολικής 
αξίας, μαζί με το Φ.Π.Α.. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 12ο 
Κρατήσεις 
 
Επί της καθαρής συμβατικής αξίας των υλικών (πλην ΦΠΑ), διενεργούνται οι ακόλουθες κρατήσεις 
οι οποίες βαρύνουν τον προμηθευτή: 
 Υπέρ ΤΕΑΔΥ-ΤΑΔΚΥ, ποσοστό 1,5%,  
 Υπέρ ΤΠΔΥ-ΤΑΔΚΥ, ποσοστό 0,5%,  

Η κράτηση υπέρ ΤΑΔΚΥ υπόκειται σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου 2,4%. 
 Υπέρ Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων Ν. 4013/2011, ποσοστό 0,10 %. 
 Φόρος εισοδήματος σε ποσοστό 4%.  
 
 
ΑΡΘΡΟ 13ο 
Πληροφορίες 
 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης καθώς και πληροφορίες για το 
διαγωνισμό κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το Γραφείο Προμηθειών του Δήμου,  αρμόδιος 
υπάλληλος Σπύρος Παπαδόπουλος, τηλ. 2692022666/2692360424. 
 
ΆΡΘΡΟ 14ο 
Κανόνες Δημοσιότητας της Διακήρυξης 
 

Περίληψη της παρούσης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού 
Καταστήματος, και θα δημοσιευθεί μια φορά, σε μια ημερήσια τοπική εφημερίδα που εκδίδεται 
στην έδρα του νομού.  

Επίσης, θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου. Η δαπάνη δημοσίευσης της περίληψης 
της διακήρυξης αυτής βαρύνει το Δήμο Καλαβρύτων. 
 

         Καλάβρυτα    22 Ιουνίου 2016 
 

Ο Δήμαρχος Καλαβρύτων 
 
              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΖΟΥΡΑΣ 


